
 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E  
                                                            

  cu privire la:  aprobare organigramă și stat de funcții pentru  Centrul Județean  
pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt 

                             
      Având în vedere: 

 expunerea de motive nr.11980/14.11.2016 la Proiectul de hotărâre 
nr.11981/14.11.2016;  

 raportul nr.11982/14.11.2016 al Serviciului Resurse Umane și Managementul 
Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

 raportul nr.12390/22.11.2016 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 
Activități Sportive și de Agrement; 

 raportul nr.12411/23.11.2016 al Comisiei pentru Cultură,  Învăţământ, Activitate 
Ştiinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii și Culte; 

 raportul nr.12429/23.11.2016 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

 adresa nr.264/03.11.2016 a Centrului Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale și Cultural Olt înaintată Consiliului Județean Olt 
și înregistrată sub nr.11592/03.11.2016, prin care a înaintat Consiliului Județean 
Olt Raportul nr.265/03.11.2016 si anexele;  

 Decizia Directorului Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale și Cultural Olt nr.23/02.12.2013 referitoare la încetarea din 
funcția de execuție aferentă personalului contractual prin detașare a domnului 
Iliescu Gheorghe; 

 Decizia Directorului Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale și Cultural Olt nr.19/12.09.2013 referitoare la încetarea 
Contractului Individual de Muncă al domnului Grișcenco Gheorghe; 

 Decizia Directorului Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale și Cultural Olt nr.18/31.03.2014 referitoare la transformare 
post, promovare în grad profesional și stabilire drepturi salariale; 

 prevederile art.1 și art.2 din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 prevederile art.4, art.5 și art.6 din Ordonanța  de Urgență a Guvernului 
nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 
aşezămintelor culturale, aprobată prin Legea nr.143/2007, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

În temeiul art.  91 alin. (1) litera a), alin. (2) litera c), art. 97 alin. (1), art.98 și art.45 
alin.(1) coroborat cu art.115 alin.(1) lit. c)  din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 0500  Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 

43.28.07  Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

                                             
 

 



 

 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1.  Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru personalul din cadrul Centrului 
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale şi Cultural Olt la nivelul 
a 16 posturi, conform anexelor nr. 1 şi 2 la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

 conducere                                                                       2  posturi; 
 personal de execuție                                                      14 posturi;                               

    TOTAL                                                                       16 posturi 
Art.2. Anexele 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi încetează 
aplicabilitatea. 
Art.4.  Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01.12.2016 şi se 
comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Serviciului Resurse Umane și 
Managementul Unităților Sanitare  din  cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt şi Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale 
şi Cultural Olt în vederea aducerii la îndeplinire,  Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului – jud. Olt.   

                                            
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                           Secretar al județului 

                                                                            Gabriel BULETEANU     
                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina, 24.11.2016, 
Nr.203 
C.G.L./C.G.L./2ex. 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 voturi „pentru” 


